John at
Oxford.
Messengers
sent to
Rome re-
specting
the Canter-
bury elec-
tion from
the king,
the suffra-
gans, and
the monks.

¹ *rex*] only in E.

² Geoffrey; see Gervase of Canterbury, ii. 108.

³ *sedabantur*] *sedebantur*, E.

⁴ *Romam*] *ad curiam*, E.

- A.D. 1206. ostendere nitebantur, quod ipsi suffraganei una cum monachis tres metropolitanos elegerant. Monachi vero e contrario asserabant, quod privilegio speciali Romanorum Pontificum et de consuetudine approbata et antiqua, sine episcopis electiones facere consueverant, quod etiam per testes idoneos docere promiserant. Auditis igitur hinc inde allegationibus, testibusque admissis diligenterque examinatis, præfixus est dies a domino Papa partibus, xii^o kalendas scilicet Januarii, ad pronuntiandum, ut tunc venirent, quod jus dictaverit reportaturi. Tandem super hoc data est sententia definitiva a domino Papa Innocentio pro monachis et privilegialiter in perpetuum confirmata. Matt. Par. ii. 494.
- Innocent III. gives sentence for the privileges of the monks. Eodem anno, rex Johannes transfretans, grandem exercitum secum ducens, sexto idus Julii applicuit ad Rupellam, cui obviantes incolæ partium illarum, et gaudentes adhæserunt ei. Id. ii. 494.
- John at Rochelle. Securius igitur inde progrediens ad Montem Albani, castellum nobilissimum, in quo tota militaris nobilitas illius regionis et præcipue regis Francorum tenebatur inclusa, pervenit. Illudque protinus cuneis militaribus circumcinxit, et acerrimo assultu et continuo illud inquietans, Anglorum vigilantibus probitate captum est¹ illud castellum inexpugnabile, quod septenni obsidione Karolum² Magnum non posse sibi subicere gesta scribentes asseverant. Captum autem est castram illud³ die sancti Petri ad Vincula, xv^o die postquam rex Johannes illuc advenerat.
- Capture of Montauban, 1 Aug. Eodem anno Johannes Ferentinus, Apostolicæ sedis legatus, veniens in Angliam, eamque perlustrans, magnam pecuniæ summam abrasit, et tandem, ne nil aliud egisse videretur, apud Radingum in crastino sancti Lucæ Evangelistæ concilium celebravit. Quo peracto, elitellis refertis et sarcinulis caute anotis, repatriavit. Eodem tempore, viri religiosi et discreti ac sollempnes de partibus transmarinis inter reges pro pace reformanda discurrentes solliciti, [in] festo Omnium Sanctorum biennales inducias impetrarunt. Rex igitur⁴ Johannes reversus in Angliam apud Portesmuæ applicuit ii. idus Decembris; quo etiam anno Willelmus Lincolniensis episcopus viam universæ carnis est ingressus. Jocelinus Wellensis⁵ creatus [est] episcopus Bathoniensis, et per ministerium Willelmi Londoniensis episcopi munus con-
- Council at Reading under John de Ferentino. Id. ii. 495.
- John lands at Portsmouth. Death of bp. William of Lincoln. Jocelyn, bp. of Bath.
- ¹ est] om. MSS.
² Karolum magnum] Karolus magnus, MSS.
³ illud] om. E.
⁴ igitur] om. E.
⁵ Wellensis] Walensis, E.

Southwark
Annals.
Cogges-
hale,
p. 162.
Matt. Par.
ii. 497.

secrationis suscepit. Obiit¹ etiam Henricus Marecallus, A.D. 1206. episcopus Exoniensis, cui successit Symon de Apulia, Simon, bp. of Exeter. decanus Eboracensis. Ipso anno, obiit regina Franciæ, Death of mater Philippi regis. Eodemque anno, vir quidam sim- Q. Alix. plex et rectus in episcopatu Lincolnensi² degens, vidit³ Thurchill's visiones mirabiles, ductus per sanctum Julianum, quæ vision of Purgatory. tractatus exigent speciales.

Otho imperator venit in Angliam. Minorum incipit ordo.

Id. ii. 511. Anno gratiæ MCCVII^o. Rex Johannes Natale Domini celebravit apud Wintoniam, præsentibus regni magnatibus. John at Winchester. Deinde in Purificatione beatæ Mariæ, tantum de rapina His tax cogitans, et ponens spem et brachium in pecuniæ the- opposed by sauris, cepit per totam Angliam tertiam decimam partem archbishop ex omnibus mobilibus et rebus aliis, tam de laicis quam Geoffrey. viris aliis, ecclesiasticis et prælatis, cunctis murmurantibus et contradicere non audentibus,⁴ imprecantibus tamen et optantibus, ut talis rapina nequaquam bonos eventus sortiretur. Quæ oratio a Domino est exaudita, sicut sequens narratio declarabit. Solus Galfridus archiepiscopus Eboracensis non consentiens, sed plane contradicens, clanculo recessit ab Anglia; et in recessu suo omnes, specialiter qui⁵ in archiepiscopatu suo hanc rapinam facerent, et in genere universos ecclesiæ sive rerum ecclesiasticarum invasores, anathematis sententia innodavit. Eadem tempe- Tempest, tate, circa noctis medium, ventus vehemens et repentinus 27 Jan. superveniens ædificia diruit, arbores prostravit, hæc funditus, illa radicitus, greges ovium et boum armenta exaggeratis nivibus⁶ sexto kal. Februarii coegit interire. Eodem anno imperator Otho venit in Angliam, in cujus adventu tota civitas Londoniæ induit sollempnitatem, The emperor Otho IV. in England.

¹ The mention of the death of Henry bp. of Exeter comes from the Southwark Annals.

² *Lincolniensi*] Londoniensi, Matt. Par.; om. Cl. Re.

³ *vidit*] om. Ch. A. Cl. Re.

⁴ *audentibus*] audientibus, Ch. N. Re. The i is expuncted in A. Cl.

⁵ *qui*] om. MSS., exc. T. W., in archiepiscopatu suo.

⁶ *nivibus*] milibus, E.

A.D. 1207. pallis et aliis ornamentis circumornata. Et habito Matt. Par. colloquio cum rege avunculo suo, rediit in terram suam, ii. 511. elitellis suis repletis quinque milibus marcis argenti.

Order of
the Mino-
rites

Sub his diebus prædicatores, qui appellati sunt Minores, favente papa Innocentio emergentes, terram repleverunt; habitantes in urbibus et civitatibus, deni et septeni, nihil omnino possidentes, de evangelio viventes, in victu et vestitu veram ac spontaneam paupertatem præterentes, nudis pedibus incedentes, cincti¹ funiculis, maximum humilitatis exemplum omnibus præbuerunt. Multis tamen prælatorum timorem magnum incusserunt, quia illorum prædicationibus et confessionum clandestinis primo, deinde manifestis, receptionibus illorum auctoritatem inceperunt enervare.

The two
elections to
Canter-
bury
quashed by
the Pope.

Eodem tempore, decertantibus partibus pro duplici electione sua² monachorum Cantuariensium, videns dominus Papa eos non posse consentire in unum vel alium electum, cassavit utrumque, consulens et persuadens diligenter, ut eligerent magistrum Stephanum de Langetuna, natione Anglicum, virum profundi pectoris, elegantem corpore, moribus præelectum, aptum et sufficientem, in quantum hominis est, universalem

Cf. Matt.
Par. ii. 514.

The Pope
recom-
mends the
election of
Stephen
Langton.

ecclesiam gubernandi, asserens ipsius promotionem tam ipsi regi quam universæ ecclesiæ Anglicanæ plurimum profuturam.³ Monachi vero ad hæc respondentes, asserebant sibi non licere præter consensum regium et sui conventus canonicam electionem . . .⁴ celebrare. At Papa quasi rapiens verbum ex ore ipsorum, dixit, "Sciatis quod vos plenariam habetis protestatem in ecclesia Cantuariensi, qui potiores eligimini de conventu, nec etiam super electionibus apud sedem Apostolicam celebratis solet assensus principum expectari. Unde vobis, qui tot et tales estis quod plene sufficitis ad istam electionem, in virtute obedientiæ et sub pœna anathematis præcipimus, ut illum in archiepi-

Matt. Par.
ii. 515.

¹ *cincti*] *cinctis*, E.

² *sua*] om. E.

³ *profuturam*] *profectoram*, Ch. A.; *profectoriam*, Cl. Re. W.; *profectoriam*, N. T.

⁴ The same omission, "in persona qualibet consentire vel sine illis electionem," occurs here as in the MSS. of Matt. Par. See Par. ii. 515.

- Matt. Par.** " scopum eligatis, quem nos damus vobis in pastorem ani- A.D. 1207.
ii. 515. " marum vestrarum." Monachi vero in arcto constituti, The monks
 excommunicationis sententiam metuentes, licet inviti et cum unwill-
 murmure, assensum qualemqualem¹ præbuerunt. Solus him. elect
 tamen ex omnibus magister Holyas de Brandefeld, qui
 pro parte regis et episcopi Norwicensis advenerat, noluit
 consentire. Cæteri autem omnes cum hymno " Te Deum
 " laudamus" electum memoratum ad altare detulerunt.
 Qui deinde xv^o kal. Julii civitate Viterbii ab ipso Papa His conse-
 munus consecrationis suscepit. His ita gestis, Papa regi cration at
 Anglorum Johanni elegantissimam, sicut monachis pro- Viterbo,
 miserat, epistolam direxit, ut ipse natione Anglicum, 17 June.
 scientia et moribus incomparabilem, magistrum Stepha- Innocent
 num de Langetuna, rite electum et jam consecratum, III. writes
 suscipere in Cantuariensem archiepiscopum. Hæc autem to John to
 postquam ad notitiam regis Johannis pervenerunt, præ- announce
 cepit ut omnes monachi, quasi rei læsæ majestatis, a mo- it.
 nasterio Cantuarie eicerentur, et ejecti a terra sua violenter John ex-
 expellerentur. pels the
 monks.
- Id. ii. 520.** Circa illos dies obiit Symon Cicestrensis episcopus, ejec- Death of
 tis monachis Cantuariensibus die sancti Swithuni, et bonis Simon,
 eorum confiscatis. Eodemque anno, die sancti Remigii, bp. of
 Ysabella Anglorum regina peperit Johanni regi filiam suam Chichester.
 primogenitum, et vocatus est nomine avi sui Henricus. Birth of
 Henry III.,
 1 October.

Interdicitur tota Anglia et Wallia.

- Id.** Anno gratiæ mcccviii^o. Rex Johannes celebravit Natale John at
 Domini apud Windleshores, ac deinde sol passus est eclipsim Windsor.
 imminente Martio. Eodemque² tempore Philippus Dunel- Eclipse.
 mensis et Galfridus Cestrensis episcopi naturæ debita per- Deaths of
 solverunt. Eodemque³ anno Ysabella Anglorum regina peperit bishops.
MS. E. regi Johanni filiam qui vocatus est Ricardus, [ita quod Birth of
 completo tempore puerperii natus est in vigilia Epi- Richard
 phaniæ anno proximo sequenti, et hic casus multas of Corn-
 wall.

¹ *qualemqualem*] talemqualem,
 E.

² *Eodemque . . . persolverunt*] om. E.

³ This sentence follows the next
 in E.

A.D. 1208. The interdict.	facit in historiis contradictiones.] Tota ¹ Anglia et Wallia generali interdicto, nullo tuente privilegio, subruuntur in vigilia Annunciationis beatæ Mariæ, executoribus hujus rei existentibus W[illelmo] Londoniensi, E[ustachio] Elyensi, Maugero Wigorniensi episcopis. Philippus Dunelmensis xi. kal. Maii et G[alfridus] de Muschamp Cestrensis et Willelmus de Warenne obierunt. Cestrensi vero [episcopo] successit W[illelmus] de ² Cornhulle archidiaconus Huntundunensis, Dunelmensi	Matt. Par. ii. 522. Southwark Annals.
Death of Philip of Suabia.	Ricardus de Marisco. Philippus dux Suaviæ, qui contra Othonem de imperio contendebat, occiditur. Rex omnia	Matt. Par. ii. 524.
The property of the clergy confiscated.	bona clericorum ob causam interdicti præcipit confiscari. Albi monachi in principio interdicti cessantes, postea ad mandatum abbatis ³ sui principalis divina celebrare præsumserunt; sed hæc præsumptio cum ad summi Pontificis	Id. ii. 522. Id. ii. 524.
Behaviour of the Cistercians.	notitiam pervenisset, ad sui majorem confusionem denuo sunt suspensi. Eisdemque temporibus, rex Johannes timens	Id. ii. 523.
John exacts hostages from the barons in fear of his own excommunication.	ne Papa manum aggravaret in eum, scilicet ut ipsam nominatim excommunicaret, absolvens omnes tenentes de eo ab ejusdem ⁴ fidelitate, fecit omnes suspectos jurare ei fidelitatem, accipiens ab eisdem obsides speciales; nobiliores tamen ipsi regi obsides exigenti in faciem denegarunt, dicentes, "Quomodo filios et caros nostros, ipsum genere non attingentes, servaret illæsos, qui nepotem proprium eo genere mortis, quod murdra dicitur, nequiter propria manu trucidavit?" Rex	
Wickedness and cruelty of John.	vero interim nunc hunc nunc illum de magnatibus regni vel pecunia injuste multavit, vel libertatibus aut possessionibus spoliavit, nonnullos uxoribus suis zelotipavit, filias defloravit, ita quod manifeste tam Deo quam hominibus exosus videretur et detestabilis. Insuper ut appareret ejus insatiabilis avaritia, et gulæ inextinguibilis, sicut et corporis, libido, capturam avium prohibuit, et nobilium artavit venationes, unde non tantum amorem omnium amisit, immo odium incurrit	Id. ii. 524. (a. 1209.)

¹ Tota] Nota, Ch. Cl. N.; A. has been corrected.

² de Cornhulle] om. E.

³ Arnald Amaury.

⁴ ejusdem] eisdem, Ch. T.

inexorabile, etiam exosum eum habuit uxor propria, A.D. 1208. quam de adulterio adulter defamavit, et suspectos eidem familiares ignominiose necavit, et in arcta custodia ipsam jussit custodiri, et inter cætera ipsius flagitia, apud Notingham quamplures obsides pueros innocentes, alter Herodes, patibulo fecit suspendi. Unde tam Anglici quam alieni, de sub jugo intolerabili talis tiranni cupientes jam excutere, cœperunt districte cogitare, ad cujus principis sinum aliquod refugium possent invenire.

Cf. Matt.
Par. ii.
534.

The Eng-
lish look
out for a
protector.

*Imminente guerra, iniit Willelmus rex Scotorum cum rege
Johanne Angliæ fœdus.*

- Id. ii. 524. Anno gratiæ MCCIX^o. Amotum est seaccarium a Westmo-
nasterio usque Norhamtonam per regem, in odium Londoni-
ensium, usque ad Natale. Et quia diebus Natalitiis, quos in confinio anni præteriti et futuri scriptores ponunt, natus est regi Johanni filius quem vocavit Ricardum, aliqui hoc anno, aliqui hoc anno præterito, natum fuisse contendunt. Matris tamen ejus usque ad vigiliam Epifaniæ duraverunt in puerperio crepundia.
- Id. ii. 526. Hoc etiam anno, electus est in episcopum Lincolnensem¹ Hugh, Hugh de Welles, archidiaconus Wellensis regisque cancel-
larius. Circa dies illos, rex [Johannes] Anglorum magno exercitu congregato versus Scotiam vexilla direxit et arma. Veniens autem in provinciam Northamhumbrorum ad castellum quod Norham dicitur, acies ibi contra regem Scotorum instruxit ad pugnam. Quod cum regi Scotorum Wilhelmo nunciatum fuisset, timuit valde impetum ipsius, quem pronum ad omne genus sceleris et sævitæ cognovit. Veniens ei obviam, utpote vir pius et juste de pace tractare disposuit. Sed rex Anglorum, in furorem versus, improperavit illi, acriter increpando quod fugitivos suos et hostes publicos in regno suo receptaverat, eisque in sui præjudicium auxilium præstiterat et favorem. Sed cum hæc et alia

The ex-
chequer
removed
to North-
ampton.

Birth of
Richard.

Hugh,
archdeacon
of Wells,
bishop of
Lincoln.

John's
march
against
William,
king of
Scots.

¹ Lincolnensem] om. MSS.

- A.D. 1209. multa cavillando rex Anglorum prefato¹ regi [Scotiæ] Matt. Par. ii. 525.
 Peace between John and William. imposuisset, tandem procuratoribus utrorumque elaborantibus, talem concordiam inierunt, quod videlicet rex Scotorum daret regi Anglorum pro bono pacis undecim milia marcarum argenti, et insuper ad majorem securitatem, traderet² ei duas filias³ suas in obsidatum, ut sic inter eos pax certior sanxiretur.⁴
- Otho IV. emperor. Eodemque anno, Henricus⁵ dux Saxonum, frater Othonis, venit in Angliam. Eodemque anno, Otho filius ducis Saxonie et nepos regis Angliæ a Papa Innocentio tertio in imperatorem Romanum⁶ consecratus est quarto nonas Octobris.
- Troubles at Oxford and dispersion of the scholars. Ipso etiam anno, contempta scolarum universitatis Oxoniæ reverentia, fecit rex suspendi duos scolares apud Oxonias, unde dispersa et conturbata est scolarium universitas. Sub eisdemque diebus, rex Johannes, propter enormes tam militiæ quam ecclesiæ fatigationes quas jam per biennium infatigabiliter exercuerat, nominatim est excommunicatus. Illisque temporibus, magister Alexander, vir Cf. Id. ii. 526.
 Excommunication of John. corpore elegantissimus, facie venerabilis, literarum plenitudine imbutus, ita ut Parisius celebris haberetur magister, et [rector et] lector in theologia, seductus [tamen] ambitione, regem Johannem in errore suo tueri præsumpsit et fovere, unde in fine⁷ a summo honore in summam confusionem est viliter præcipitatus.
- John defended by Alexander [the Mason]. His miserable end. Circa quoque eadem tempora, Hugo Lincolnensis electus, in Id. ii. 528.
 Hugh consecrated bishop of Lincoln. partibus transmarinis, in episcopum Lincolnensem a Rothomagensi archiepiscopo consecrationis munus suscepit.⁸ Waltero de Grai commissum est sigillum regium, et factus est cancellarius. Judæi quoque ad gravissimam redemptionem compulsi sunt.
- Walter de Gray chancellor. [Indultum est ecclesiis conventualibus semel in ebdomada celebrare divina; sed albi monachi hac privabantur from MS. Re. Matt. Par. ii. 524.
 Partial relaxation of the interdict. indulgentia, quia in principio interdicti, Papa inconsulto, celebrare præsumpserunt.]

¹ *prefato*] præfati, Ch. W.; prævati, A.; privati, N.

² *traderet*] tradidit, E. Cl. Re.

³ Margaret and Isabella.

⁴ *sanxiretur*] redderetur, E.

⁵ The repetition of this here shows that the compiler used MS.

C. of Matthew Paris; see Matt. Par. ii. 525, n.⁴.

⁶ *Romanum*] Romanorum, R.

⁷ *fine*] finem, E.

⁸ *suscepit*] accepit, E. The blunder in the text is from a careless abridging of Matt. Par. He was consecrated by archbp. Langton.

Excommunicatur Otho novus imperator.

A.D. 1210.

- Matt. Par. Anno gratiæ mcccº. Rex Johannes fuit ad Natale apud John at
ii. 528. Windleshores, præsentibus Angliæ magnatibus et communi- Windsor.
cantibus ei, non obstante sententia qua fuerat innodatus.
Deinde, jubente rege, capti sunt Judæi per totam Angliam The Jews
utriusque sexus et incarcerati, pœnisque gravissimis afflicti, tortured
ut de pecunia sua regis facerent voluntatem. Per idem and plun-
dered.
- Id. ii. 529. tempus, Papa Innocentius excommunicavit et excommunica- Otho ex-
tum denunciavit imperatorem Othonem, atque universos tam communi-
Alemanniæ quam imperii Romani magnates ab ejus fidelitate cated.
absolvit. Unde a multis instabilis et mutabilis dijudica- Ps. ci. 11.
batur, eo quod eodem tempore *elevans allisit* eum. Pax, Peace with
quæ initiata erat inter reges Anglorum et Scotorum, Scotland.
scripto mediante sollempni, confirmata est. Rex transfreta-
vit in Hyberniam circa festum sancti Johannis Baptistæ John goes
cum maximo exercitu, ex qua Hugonem de Lascy expulit, et to Ireland.
omnem Hyberniam in deditionem accepit. In reditu autem Submission
suo, ingratus Deo et hominibus, gravissimum tallagium of Ireland.
imposuit super omnes abbatias, maxime tamen domos Cis- His oppres-
sions.
- Id. ii. 531. terciensis ordinis oppressit. Huic autem nequissimo con- His evil
silio favorem præbuerunt assidentes, et recipientes extortam coun-
pecuniam, Willelmus Briwere, Robertus de Turnham, Regi- sellors.
naldus de Cornhulle, Ricardus de Marisco apud sanctam
Brigidam Londoniis. Walterus de Grai electus est in epi- Bishops of
scopum Cestriæ, et Henricus archidiaconus Staffordiæ in Ex- Lichfield
oniensem. Multi Judæorum præ maxima afflictione fugerunt and Exeter.
ab Anglia. Eodemque tempore Matildis, femina nobilissima, Matilda de
uxor Willelmi de Brausa, et filius ejus et hæres Willelmus, Braose
apud Windeleshores, jubente rege Anglorum Johanne, fame and her
son starved
miserabiliter perierunt. [Willelmus maritus ejus, fugiens to death at
Windsor.
apud Schorham, et ibidem mutatis vestibus, quasi men- Escape of
dicus, clandestino transfretavit, et non multo post Pari- William de
sius obiit.] Braose.

*Pandulfus Papæ subdiaconus et Durandus sine spo pacis rever-
tuntur. Absolvuntur omnes pertinentes coronæ Angliæ a
fidelitate regis Johannis.*

- Cf. Id. ii. Anno gratiæ mcccxiº. Willelmus de Brause ejectus Death of
532. est ab Anglia extorris, et multas passus tribulationes William de
Braose.

A.D. 1211. et quasi dolore tabescens, obiit Parisius,¹ et sepultus est Matt. Par. Pandulph apud sanctum Victorem in vigilia sancti Laurentii. Pan- ii. 532.
 and Durand come dulfus domini Papæ subdiaconus et Durandus Hospitalarius Id. ii. 531.
 to make venerunt in Angliam pro pace componenda inter regem et
 peace, but sacerdotium; sed nihil proficientes reversi sunt. Rex Jo-
 fail. hannes in expeditionem vadens in Walliam, coegit Leolinum Id. ii. 531
 Llewellyn- principem Norwalliæ ad deditionem, violenter intrans illum 532.
 ap-Jor-
 werth locum, situ aliter munitissimum, qui Snauduno dicitur,
 surrenders, sabbato ante festum sancti Laurentii. Eodemque anno,
 Aug. 7. obierunt milites præclari, Robertus de Turnham et Rogerus
 Reginald constabularius Cestriæ. Rex quoque Francorum Reginaldum,
 de Dam- comitem Bononiæ, extorrem a sua expulit regione, qui in
 martin ex- Angliam veniens honorifice a rege Anglorum est susceptus;
 pelled by Philip II. a quo trecentas libratas terræ suscipiens, fecit eidem regi
 received by John. homagium et fidelitatem.

Innocent Ipso quoque tempore, Innocentius Papa, cum rex Angliæ
 III. forbids all Johannes nuntiis ejus sibi monita salubria prædicantibus
 intercourse adquirecere contempsisset, et nihil nisi subsannationes
 with John. derisorias et ² pinses tam prudentes nuncii reportassent,
 contumaciam suam admirans et detestans induratum,
 reges et omnes alios, tam pauperes quam divites, tam indi-
 genas quam conterminos, ad coronam spectantes, univer-
 saliter a regis Johannis fidelitate absolvit, et subjectione
 sequestravit, districte et sub pœna excommunicationis pro-
 hibens universis et singulis, quatinus ipsum in mensa, con-
 silio, et colloquio arctius evitarent. Habuit autem rex
 Johannes fautores et consiliatores præcipuos in hoc errore
 et ³ pertinacia, Willelmum fratrem suum comitem Sarum,
 Albericum de Ver comitem Oxoniæ, Galfridum filium
 Petri justiciarium⁴ Angliæ, tres episcopos curiales, Philip-
 pum Dunelmensem, Petram Wintoniensem, et Johannem Nor-
 wicensem, Ricardum de Marisco regis cancellarium, Hugonem
 de Novilla prothoforestarium, Willelmum de Wrotham, cus-
 todem portuum, Robertum de Veteri ponte, et Hyvonem
 fratrem ejus, Briennium de Insula, Galfridum de Lucey,
 Hugonem de Bailloil, et Bernardum fratrem ejus, Willelmum

Names of
 John's
 counsel-
 lors.

¹ He died at Corbueil, and the body was taken to Paris for burial. Matt. Par. ii. 532.

² et . . . nuncii] om. E. ; N. T. W. om. et pinses.

³ et pertinacia] om. E.

⁴ justiciarium] justiciarium, Ch.

Matt. Par. de Cantelu, et Willelmum filium ejus, Fulconem de Can- A.D. 1211.
ii. 533. telu, et Reginaldum de Cornhulle vicecomitem Cantie, Robertum de Braibroc,¹ et Henricum filium ejus, Philippum de Hulecotes,² Johannem de Bassingeburne, Philippum Marcum castellanum de Notingham, Petrum de Malo lacu, Robertum de Gangi, Girardum de Athie, Hingelramum nepotem ejus, Falconem,³ et Willelmum Briwere, Petrum filium Herberti, Thomam Basset, et Falconem de Breaute, natione⁴ Normannum, et alios quam plures quos longum esset [enumerare];⁵ qui regi in omnibus placere cupientes, consilium, non pro ratione, sed impetu voluntatis, dedere perniciosum.

MS. Re. from the St. Edmundsbury Annals, p. 150.

[Eodem anno tertio kal. Januarii piæ memoriæ obiit Sampson sancti Edmundi abbas.]

Death of abbat Sampson of St. Edmundsbury.

Rex Johannes abjudicatur a regno, propheta Petrus, redeunt episcopi.

Matt. Par. Anno gratiæ mcccii^o. Rex Johannes fuit ad Natale Domini John at
ii. 533. apud Windleshore; et in quadragesima proxima sequente, die Windlor.
Dominica scilicet qua cantatur "Lætare Jerusalem," idem Alexander
rex Alexandrum, filium regis Willelmi, Scotorum hæredem of Scot-
legitimum, Londoniis militari cingulo decoravit. Eodem land
anno, Mangerus Wigorniensis episcopus, ob libertatem ecclesiæ knighted,
Anglicanæ et executione justitiæ, exul de regno Angliæ March 4.
apud Pontiniacum diem clausit extremum. Galfridus quoque Death of
Eboracensis archiepiscopus et Baldewinus comes de Albe- bishop
marla, et bonus abbas⁶ sancti Eadmundi, ipso anno, debita Mauer of
naturæ persolverunt. Hoc anno, combusta est ecclesia sanctæ Worcester.
Mariæ de Suwerc . . .⁷ inter tres columpnas, et capella Deaths.

Id. ii. 536. super pontem Londoniæ et omnia ædificia quæ super ipsam St. Mary's,
pontem stabant, et pons nimis deterioratus est, et maxima Southwark,
pars de Suwerc combusta est, et ex illo igne Thamisiæ London
and the
chapel on

¹ Braibroc] Eraybeuf, E.

² Hulecotes] Lovecotes, E.

³ Falconem] om. E.

⁴ natione Normannum] nationis Normann., E.

enumerare] om. Ch., but numerare in the margin later; huic operi inserere, Cl. Re.; per ordi-

nem recitare, W.; A. has enumerare in the margin.

⁶ i.e. Sampson.

⁷ "et pons Londoniæ," which is in Paris and the Southwark Annals is omitted. E. inserts ecclesiæ after columpnas.

A.D. 1212. the bridge burnt, July 11.	siliente combusta est maxima pars ¹ Londoniarum, videlicet tam civitatis quam suburbii, cum viris [et] mulieribus et parvulis [bene ad tria milia, exceptis his quos ignis ex toto combussit], in nocte Translationis sancti Benedicti [abbatis], scilicet quinto ² idus Julii.	MS. Cl. Southwark Annals.
Intention of John to attack the Welsh.	Eodem anno, rege volente in expeditionem ire et invadere Walenses, subito diffamatum est apud Cestriam comites et barones conspirasse in eum. ³ Unde quasi attonitus reversus est, et eo super hoc nimis commoto quidam inficientes se excusabant. Robertus tamen filius Walteri et Eustachius de Vescy et Galfridus ⁴ Ridel, cedentes temporis maliciæ, cum quibus[dam] aliis exulabant, quidam [vero] in Francia [et] quidam in Scotia. Exulante etiam Willelmo de Nectona clerico, Galfridus de Norwico apud Notingham incarceratur. Tandem apud Bristoldum excogitatæ pœnæ novitate obiit miserabiliter [interfectus]. Prædictorum autem Roberti et Eustachii, et quorundam aliorum baronum et militum, et etiam episcoporum et clericorum, possessiones sunt infiscatæ, domus captæ, et dirutæ munitiones, et ipsos utlagari præcepit. Et ex illo tempore, vocatis et retentis alienigenis, suorum naturalium baronum merito incurrit odium inexorabile.	Matt. Par. ii. 534.
Defection of the nobles.	Eodem anno, rex [Johannes] ab omnibus religiosis domibus et clericis cartas exegit, quibus coacti testificati sunt se gratis contulisse ei omnia, quæcumque violenter [et] nequiter extorserat. Ipsorum quoque dierum curriculum abjudicatus est a regno rex Johannes, et verificatum est onoma, quod ei quandoque in opprobrium aptabatur, ut diceretur Johannes Extorris. ⁵ Sub eisdem quoque diebus, quidam vir simplex et rectus, quæ ⁶ spiritu prophetiæ tactus senserat de eodem [rege Johauno], manifestavit coram cunctis. Hic vir heremita fuit et Petrus nuncupatus, qui, eo quod multis futura prædixerat, Sapiens dicebatur. Hic inter alia quæ prædixit, asserbat in edito	Id. ii. 537.
Murder of Geoffrey of Nor- wich.	Eodem anno, rex [Johannes] ab omnibus religiosis domibus et clericis cartas exegit, quibus coacti testificati sunt se gratis contulisse ei omnia, quæcumque violenter [et] nequiter extorserat. Ipsorum quoque dierum curriculum abjudicatus est a regno rex Johannes, et verificatum est onoma, quod ei quandoque in opprobrium aptabatur, ut diceretur Johannes Extorris. ⁵ Sub eisdem quoque diebus, quidam vir simplex et rectus, quæ ⁶ spiritu prophetiæ tactus senserat de eodem [rege Johauno], manifestavit coram cunctis. Hic vir heremita fuit et Petrus nuncupatus, qui, eo quod multis futura prædixerat, Sapiens dicebatur. Hic inter alia quæ prædixit, asserbat in edito	Id. ii. 535.
Confisca- tion of the property of some nobles.	Eodem anno, rex [Johannes] ab omnibus religiosis domibus et clericis cartas exegit, quibus coacti testificati sunt se gratis contulisse ei omnia, quæcumque violenter [et] nequiter extorserat. Ipsorum quoque dierum curriculum abjudicatus est a regno rex Johannes, et verificatum est onoma, quod ei quandoque in opprobrium aptabatur, ut diceretur Johannes Extorris. ⁵ Sub eisdem quoque diebus, quidam vir simplex et rectus, quæ ⁶ spiritu prophetiæ tactus senserat de eodem [rege Johauno], manifestavit coram cunctis. Hic vir heremita fuit et Petrus nuncupatus, qui, eo quod multis futura prædixerat, Sapiens dicebatur. Hic inter alia quæ prædixit, asserbat in edito	Id. ii. 535.
Exactions of John from the monas- teries.	Eodem anno, rex [Johannes] ab omnibus religiosis domibus et clericis cartas exegit, quibus coacti testificati sunt se gratis contulisse ei omnia, quæcumque violenter [et] nequiter extorserat. Ipsorum quoque dierum curriculum abjudicatus est a regno rex Johannes, et verificatum est onoma, quod ei quandoque in opprobrium aptabatur, ut diceretur Johannes Extorris. ⁵ Sub eisdem quoque diebus, quidam vir simplex et rectus, quæ ⁶ spiritu prophetiæ tactus senserat de eodem [rege Johauno], manifestavit coram cunctis. Hic vir heremita fuit et Petrus nuncupatus, qui, eo quod multis futura prædixerat, Sapiens dicebatur. Hic inter alia quæ prædixit, asserbat in edito	Id. ii. 535.
Deposition of John.	Eodem anno, rex [Johannes] ab omnibus religiosis domibus et clericis cartas exegit, quibus coacti testificati sunt se gratis contulisse ei omnia, quæcumque violenter [et] nequiter extorserat. Ipsorum quoque dierum curriculum abjudicatus est a regno rex Johannes, et verificatum est onoma, quod ei quandoque in opprobrium aptabatur, ut diceretur Johannes Extorris. ⁵ Sub eisdem quoque diebus, quidam vir simplex et rectus, quæ ⁶ spiritu prophetiæ tactus senserat de eodem [rege Johauno], manifestavit coram cunctis. Hic vir heremita fuit et Petrus nuncupatus, qui, eo quod multis futura prædixerat, Sapiens dicebatur. Hic inter alia quæ prædixit, asserbat in edito	Id. ii. 535.
Prophecy of Peter of Ponte- fract.	Eodem anno, rex [Johannes] ab omnibus religiosis domibus et clericis cartas exegit, quibus coacti testificati sunt se gratis contulisse ei omnia, quæcumque violenter [et] nequiter extorserat. Ipsorum quoque dierum curriculum abjudicatus est a regno rex Johannes, et verificatum est onoma, quod ei quandoque in opprobrium aptabatur, ut diceretur Johannes Extorris. ⁵ Sub eisdem quoque diebus, quidam vir simplex et rectus, quæ ⁶ spiritu prophetiæ tactus senserat de eodem [rege Johauno], manifestavit coram cunctis. Hic vir heremita fuit et Petrus nuncupatus, qui, eo quod multis futura prædixerat, Sapiens dicebatur. Hic inter alia quæ prædixit, asserbat in edito	Id. ii. 535.

¹ *pars*] om. Ch.

² *quinto*] septimo, Ch.; sexto, Cl. N.

³ *eum*] unum, E.

⁴ This introduction seems a blunder of the compiler. Geoffrey Ridel, the bishop of Ely, died in

1180. It may possibly be intended for Stephen Ridel, who was so shamefully used in 1216. (Matt. Par. ii. 645, 646.)

⁵ v. Matt. Par. ii. 546, n. 2.

⁶ *quæ*] qui, E.

- Matt. Par. ii. 535. manifesto, quod Johannes non foret rex die Ascensionis A.D. 1212. proximo sequentis [nec deinceps]; sed die illa corona¹ Angliæ ad aliam transferretur. Vacillabant corda multorum, sed in die prædicta, quando scilicet rex factus est Romani Pontificis tributarius, declaratum est verbum propheti-
- Id. ii. 536. cum. His itaque diebus, dominus Papa Innocentius remisit a latere suo Pandulfum, subdiaconum suum, in partes Cismontanas, formam pacis lugubrem Angliæ deferentem, cui si rex assentire vellet, gratiam Apostolicam posset invenire, qui abjudicatus² fuit a regno, et imminabat ei periculum undique, meritis ejusdem exigentibus. Pugnant enim contra ipsum viscera sua, et sibi ipsi factus vecors et rebellis, insomnis et tabescens, vix seipsum miser nec miserabilis capiebat. Eodem³ anno obiit Henricus Major Londoniarum.
- Southwark Annals. *Obiit G[alfridus] Eboracensis archiepiscopus. Præparat se rex Francorum ad expugnandam Angliam.*
- MS. Re. Anno gratiæ MCCXIII^o. [Johannes electus hujus loci ex hac vita decessit.]
- Matt. Par. ii. 537. Rex Johannes [ad⁴ Natale] tenuit curiam suam apud Westmonasterium, cum paucissimo militum comitatu. Quo etiam tempore, Galfridus Eboracensis archiepiscopus, postquam per septennium pro libertate ecclesiæ et executione justitiæ exilium passus est, diem clausit extremum. Rex vero Johannes in arcto constitutus culpam suam in ipsos, qui furorem suum voluerunt cohibere, cupiens refundere, nunc hos nunc illos de suis nobilibus prodicionis arguebat, vocando eos zelotipos, quorum uxores, ut jactitabat,⁵ oppresserat, et miseros, quorum filias defloraverat.⁶ Inter cæteros vero Robertum filium Walteri minis et conviciis magis cœpit deturpare, ejus quoque sternere castrum Londoniis con-

Its accomplishment.

Pandulf sent to receive John's submission.

Death of Henry [Fitz-Eylwyn] mayor of London.

Death of John, abbat of St. Benet Holme.

John at Westminster.

Death of archbishop Geoffrey.

John accuses the nobles of treason.

He destroys Bainard's castle.

¹ *corona*] coronam, Ch. Cl. T. W.² *abjudicatus*] adjudicatus, Cb.³ *Eodem . . . Londoniarum*] om. E.⁴ *ad Natale*] only in MS. Cl.⁵ *jactitabat*] asserebat, E.; jactabat, T. W.; jam dicebatur, Re.⁶ *defloraverat*] om. Re.

- A.D. 1213. structum, scilicet Castrum Baiguardi, die Lunæ in crastino Matt. Par. ii. 541.
sancti Hyllarii, per manus invitorem Londoniensium.
- Return of the archbishop and the bishops from Rome. Eodem vero anno, mense Januarii, redierunt a curia Romana Stephanus Cantuariensis archiepiscopus, Willelmus Londoniensis et Eustachius Elyensis episcopi, et habito in transmarinis partibus concilio, regi Francorum et episcopis Gallicanis cum clero pariter et populo sententiam, quæ in regem Anglorum Romæ pro contumacia lata fuerat, sollempniter promulgarunt. Deinde ex parte domini Papæ tam regi Francorum quam cæteris universis in remissionem omnium peccaminum injunxerunt, ut omnes pariter ad Angliam hostiliter accedentes Johannem regem a regni solio deponerent, et alium qui dignus est auctoritate Apostolica subrogarent. Id. ii. 537.
- Preparations of Philip II. to invade England. Tunc rex Francorum, rem diu desideratam intelligens, accinxit se viriliter ad pugnam, et omnes suæ ditionis homines, duces videlicet, comites et barones, milites et servientes, cum equis et armis, jussit in octavis Paschæ sub nomine culvertagii apud Rothomagum ita potenter convenire, ne crimine læsæ majestatis dampnum incurrere viderentur. Fecit præterea omnes naves suæ potestatis et alias multas, quas colligere poterat, frumento, vino, carne, et diversis armis optime munire, ut¹ in omnium rerum necessariorum copiam² tam copiosus exercitus habundaret. Rex vero Johannes super his omnibus certificatus, fecit in mense Martii naves de omnibus portibus Angliæ optime munitas congregari, ut in manu robusta possit volentibus Angliam invadere audacter resistere. Similiter de tota Anglia et Hybernia et locis finitimis exercitum copiosissimum congregavit. Et dum adventum regis Francorum super maritima³ expectaret, venit ad ipsum regem Johannem Pandulfus de transmarinis partibus, imminetia sibi pericula nunciando, affirmans quoque quod nisi sub alis domini Papæ potenter protegatur, omnia se amissurum. Et⁴ Id. ii. 538 (abridged).
- Preparations of John against him.
- Pandulf's exhortations. John swears to submit.

¹ *ut*] et, MSS.

² *copiam*] om. MSS., and therefore Cl. has *necessariis* for *necessariorum*; *necessariam*, Re.; *necessariorum*, T. W.

³ *maritima*] *marinam*, E.

⁴ *Et cum . . . didicisset*] For this Re. has: "et locutus est Pan-

"dolphus cum rege Johanne, et
"inter cetera dixit: 'Reverte ad
"cor tuum, ne supergaudeant de te
"inimici tui.' Tandem persuasionibus Pandulphi adquietus et
"pacis formam non sine dolore
"concessit." See Matt. Par. ii.
540.

cum modum protectionis rex ab eodem Pandulfo di- A.D. 1213.

Matt. Par.
ii. 541.

dicisset, juravit rex, tactis sacrosanctis evangeliis, in præsentia Pandulfi .se iudicio ecclesiæ pariturum, sexdecim comitibus et multis de potentioribus baronibus simul cum eo jurantibus in animam ipsius regis, ita scilicet, quod si forte pœniteret, ab eisdem hæc observare cogeretur. Resig-

Id. ii. 544,
545.

navit¹ igitur coronam Angliæ Innocentio Papæ, et ei fecit homagium, et fecit de liberrima regionum ancillam, ut princeps provinciarum fieret sub tributo, cartam inde conficiens, omnibus eam audientibus lugubrem et detestabilem :

John's
resigna-
tion of
his crown
to P. In-
nocent III.

MS. E.

Matt. Par.
ii. 544.

[“ Universitati² vestræ notum facimus, quod cum Deum
“ et matrem nostram sanctam ecclesiam in multis offen-
“ derimus, et propter hoc ipsum divina misericordia indi-
“ gere noscamur, nec quid digne offerre possumus pro
“ satisfactione Deo et ecclesiæ debita facienda, nisi nosme-
“ tipsos habeamus³ et regna nostra, volentes humiliari pro
“ Illo, qui Se humiliavit pro nobis usque ad mortem, gratia
“ Spiritus Sancti inspirante, ad optimum consilium baronum
“ meorum, offerimus et libere concedimus Deo et sanctis
“ Apostolis Ejus, Petro et Paulo, et sanctæ Romanæ ecclesiæ,
“ matri nostræ, ac domino Papæ nostro, Innocentio tertio,
“ et successoribus ejus, omne jus patronatus, quod habemus
“ in ecclesiis Anglicanis, totumque regnum Angliæ et
“ regnum Hybernæ, cum omni jure et pertinentiis suis
“ pro remissione peccatorum nostrorum et totius generis
“ nostri tam vivis quam defunctis. Et amodo illa a Deo
“ et ecclesia Romana, tanquam feodarius, recipientes, et
“ tenentes in præsentia prudentis viri Pandulphi, domini
“ Papæ subdiaconi et familiaris, fidelitatem exinde domino
“ Papæ Innocentio ejusque successoribus catholicis et
“ ecclesiæ Romanæ secundum subscriptam formam facientes
“ et homagium ligium, in præsentia domini Papæ, si coram
“ eo esse possemus, eadem faceremus. Successores nostros

His char-
ter of sub-
mission.

¹ *Resignavit*] Designavit, Ch. A. T. W.

² This is a better copy than that given by Matthew Paris, and is certainly not taken from him. It only occurs in MS. E.

³ *habeamus*] sic, as the copy in the Vatican Regesta Innocent III. t. v. f. cliv. b., and as that in the Waverley Annals, p. 275. Paris has *humiliemus*.

A.D. 1213. “ et hæredes de uxore nostra in perpetuum obligantes, ut **Matt. Par.**
 John’s “ simili modo summo Pontifici, qui pro tempore præfuerit **ii. 545.**
 charter of “ ecclesiæ, sine contradictione dictam fidelitatem præsent,
 submis- “ et homagium recognoscant, et nos insuper vacantiam
 sion. “ ecclesiarum custodiam perpetuo amittamus. Ad iudicium
 “ autem hujus nostræ perpetuæ oblationis et concessionis,
 “ volumus et stabilimus, ut de propriis et specialibus red-
 “ ditibus prædictorum regnorum nostrorum, pro omni con-
 “ suetudine quam pro ipsis facere debemus, salvo per
 “ omnia denario sancti Petri, scilicet mille marcas sterlingo-
 “ rum ecclesia Romana percipiat annuatim, scilicet in festo
 “ sancti Michaelis quingentas marcas, et in Pascha quin-
 “ gentas marcas, septingentas marcas pro regno Angliæ, et
 “ trecentas pro regno Hybernæ, salvis nobis et hæredibus
 “ nostris justiciis ac libertatibus et regalibus nostris. Quæ
 “ omnia, sicut supradicta sunt, rata esse volentes et per-
 “ petua atque firma, obligavimus nos et successores nostros
 “ contra non venire. Et si nos, vel aliquis successorum
 “ nostrorum hoc attemptare præsumpserit, quicumque fuerit
 “ ille, nisi admonitus resipuerit, cadat a jure regni. Et
 “ ut carta obligationis et concessionis nostræ semper firma
 “ permaneat, ab hac hora in antea fidelis ero Deo et beato
 “ Petro et ecclesiæ Romanæ et domino Papæ Innocentio
 “ ejusque successoribus catholice intrantibus. Patrimonium
 “ vero beati Petri, et specialiter regni Angliæ et regni
 “ Hybernæ, ero adiutor ad tenendum et defendendum con-
 “ tra omnes homines pro posse meo; sic me Deus adjuvet,
 “ et hæc sancta evangelia. Teste meipso apud domum
 “ militiæ Templi.”]

Philip II. “ Rex igitur Francorum, variis sermocinationibus nun-
 gives up “ ciorum Papæ delusus, jam protecto rege Anglorum
 his in- “ Johanne sub clipeo Romanæ curiæ, destitit ab incepto,
 tended in- “ amissis circiter quadraginta [milibus] librarum argenti,
 vasion. “ cum recepta magna verecundia.

Nicholas “ Die Jovis vero proxima post festum sancti Michaelis, **Id. ii. 544.**
 bishop of “ Nicholas, Tusculanus episcopus, legatus in Angliam accessit
 Jerusalem, “ apud Westmonasterium, moram ibi faciens per xviii. dies,
 legate in “ ubi diligentem tractatum habuit cum conventu ipsius eccle-
 England. “ siæ de reformatione spiritualium et temporalium. Idem
 St. Ed- “ vero apud Evesham in festo sancti Eadmundi accedens,
 munds- “ bury.

- Matt. Par. Rogerum ipsius ecclesie abbatem manifestis ex causis de- A.D. 1218.
ii. 544. posuit, substituens ibi Radulfum priorem Wigornie.¹ Obiit
Galfridus filius Petri, justiciarius Anglie, ii. idus Octobris. Death of
Henricus Londoniensis archidiaconus Staffordie factus Geoffrey
est archiepiscopus Dublinensis. Obiit Robertus de Sa- Fitz-Peter.
lopeberia, episcopus de Bangor, et sepultus est in medio Henry
foro Salopesbiriæ, quoniam ita desideravit. Per illud² archbishop
of Dublin.
Id. ii. 555, tempus, motio magna fit contra hæreticos Albigenses sub Death of
568. duce Simone de Monteforti, in qua etiam guerra occisus Robert
est rex³ Arragonum. Rex vero Johannes, qui de rege jam bp. of
factus est regulus, immo Papæ tributarius vel feoda- Bangor.
rius, non intelligens Petri prophetiam, de quo sermo Crusade
præhabitus est, jussit eundem Petrum cum filio suo injusto against
suspendi patibulo. the Albi-
geois.
Peter of
Pontefract
put to
death by
John.

*Rege Johanne facto Romæ tributario, relaxatur [generale]
interdictum.*

- Id. ii. 571. Anno gratiæ MCCXIV^o. Rex Anglorum Johannes tenuit⁴ John at
ad natale Domini curiam suam apud Windleshores, ubi Windsor.
multa magnatum suorum multitudini festiva distribuit in-
Id. ii. 576. dumenta. Et eo ipso tempore per dictum legatum depositus Ralph of
est Radulfus de Arundel, abbas Westmonasteriensis, per⁵ Arundel,
Nicholaum abbatem de Waltham missum ex parte legati abbat of
apud Westmonasterium ad executionem depositionis Westmin-
faciendam, in crastino sancti Vincentii, fracto sigillo ipsius in ster,
capitulo; et⁶ Dominica in crastino Inventionis sanctæ deposed,
Crucis electus est in abbatem Westmonasteriensem Willelmus Jan. 23.
de Humet, prior Fruntoniæ⁷ et monachus Cadomensis, et William de
succeds,
May, 4.

¹ Here Re. introduces a chapter headed In cronicis Reginaldus de Wroxham sic ait. It is abridged from Matt. Par. ii. pp. 547, 550, 559-564.

² *illud*] idem, E.

³ Pedro II.

⁴ *tenuit*] om. Ch. Cl. Re.; in the margin in A.

⁵ *per . . . faciendam*] om. E.

⁶⁻⁶ *et . . . episcopo*] for this E. has "et substitutus est loco ipsius Willelmus de Humet, prior Fruntoniæ, monachus Cadomensis, et dominica sanctæ Trinitatis suscepit benedictionem a Willelmo Londoniensi episcopo, die sancti Urbani viii. kalend. Junii."

⁷ Frampton or Frompton in Dorsetshire, a cell to St. Stephen's, Caen.

A.D. 1214. octavo kal. Junii, die sancti Urbani, Dominica scilicet sanctæ Trinitatis, accepit benedictionem a Willelmo de sanctæ Mariæ ecclesia Londoniensi episcopo.⁶ Formata est pax, sed nondum perfecta, inter dominum Papam Innocentium et regem Johannem, et jurata a multis comitibus et baronibus terræ hoc modo, quod idem rex in bona pace reciperet dominum Stephanum Cantuariensem archiepiscopum, et cæteros episcopos Angliæ, et restitueret eis ablata omnia, et satisfaceret sanctæ ecclesiæ in omnibus, et quod rex et hæredes sui darent singulis annis ecclesiæ Romanæ mille marcas esterlingorum, scilicet pro regno Angliæ septingentas marcas et pro Hybernia trecentas.

Peace between P. Innocent III. and John.

Relaxation of the interdict, 3 July.

Eodem anno, applicuit dominus Stephanus Cantuariensis archiepiscopus apud Daveram, et cum eo Willelmus Londoniensis, Eustachius Elyensis, et Hugo Lincolnensis episcopi. Die vero Jovis, in crastino sanctorum Processi et Martiniani, scilicet¹ quinto nonas Julii, relaxatur generale interdictum Anglicanæ ecclesiæ, assistentibus ex parte domini Papæ prædicto Nicholao legato et Pandulfo ipsius subdiacono, cum ipso archiepiscopo et aliis episcopis et prædictis comitibus et baronibus juratis ex parte regis et regni, apud sanctum Paulum Londoniis. Isto² quoque eodem anno, scilicet in vigilia Purificationis, rex Johannes iter arripuit in Pictaviam, et die Jovis proxima post festum Apostolorum Symonis et Judæ in reditu suo inde accessit apud Westmonasterium, et ibi a clero et populo, præsentibus memoratis legato Nicholao et Stephano archiepiscopo et fere omnibus Angliæ episcopis, honorifice susceptus est. Eodemque tempore, obiit Johannes, abbas sancti Albani, die beati Kenelmi regis et³ martiris. Sciendumque, quod interdictum, unde sermo prolixior prælibatus est, duravit sex annis et quatuordecim septimanis et duobus diebus.

Matt. Par. ii. 550.

Id. ii. 574, 575.

John goes to Poitou and returns, and is received at Westminster.

Die vero Jovis, in crastino sanctorum Processi et Martiniani, scilicet¹ quinto nonas Julii, relaxatur generale interdictum Anglicanæ ecclesiæ, assistentibus ex parte domini Papæ prædicto Nicholao legato et Pandulfo ipsius subdiacono, cum ipso archiepiscopo et aliis episcopis et prædictis comitibus et baronibus juratis ex parte regis et regni, apud sanctum Paulum Londoniis. Isto² quoque eodem anno, scilicet in vigilia Purificationis, rex Johannes iter arripuit in Pictaviam, et die Jovis proxima post festum Apostolorum Symonis et Judæ in reditu suo inde accessit apud Westmonasterium, et ibi a clero et populo, præsentibus memoratis legato Nicholao et Stephano archiepiscopo et fere omnibus Angliæ episcopis, honorifice susceptus est. Eodemque tempore, obiit Johannes, abbas sancti Albani, die beati Kenelmi regis et³ martiris. Sciendumque, quod interdictum, unde sermo prolixior prælibatus est, duravit sex annis et quatuordecim septimanis et duobus diebus.

Id. ii. 572.

Death of John abbat of St. Alban's, 17 July.

Eodemque tempore, obiit Johannes, abbas sancti Albani, die beati Kenelmi regis et³ martiris. Sciendumque, quod interdictum, unde sermo prolixior prælibatus est, duravit sex annis et quatuordecim septimanis et duobus diebus.

Id. ii. 576.

Length of the interdict.

¹ scilicet . . . Julii] om. E.

² Isto quoque] om. E.

³ et martiris] om. E.

A.D. 1214. [Hoc tempore magna fuerat perturbatio in ecclesia MS. N.
 Troubles at Roches-
 ter. Roffensi, cujus occasione prior et conventus multa

bona una cum argento quo venerabilis Lanfrancus
 feretrum sancti Paulini decoraverat, in placito inter
 eos et episcopum vendiderunt. Iste borialis de North-
 umbria oriundus satis manifestavit vera esse quæ de
 partibus illis dicuntur, quia ab Aquilone pandit omne
 malum. Decreta beati Gregorii in hac parte parvipen-
 dens, qui dicit, "Ut episcopi nullam molestiam abbati-
 bus vel monasteriis monachorum inferre præsumant.
 Sub perpetua securitate et quiete Domino adjuvante
 absque ullius gravamine permaneant. Indicimus
 igitur in nomine Domini nostri Jesu Christi et ex
 auctoritate beati Petri Apostolorum Principis prohi-
 bemus, cujus vice huic ecclesiæ Romanæ auctore
 Deo præsidemus, ut nullus episcoporum ultra præsu-
 mat de redditibus vel rebus vel cartis monasteriorum
 vel de cellis seu villis quæ ad ea pertinent, quo-
 cunque modo qualibet exquisitione minuere, nec
 dolos vel minutiones aliquas facere." Iste vero
 legista dictum vulgare evidenter implevit, qui cum
 leges legistæ sustinere tenentur, leges totaliter de-
 struunt et confundunt. Hic cum cancellarius esset
 regalis, matris ecclesiæ bona cancellare non desiit
 spiritualis.

S. Gregor.
 I. Epist.
 viii. 15,
 p. 906
 (Migne,
 lxxvii.
 p. 918),
 also in
 Decretum
 Gratiani,
 c. 8, q. 2,
 c. 5. (De
 Libertate
 monacho-
 rum.)

Burial of
 bp. Gilbert
 de Glan-
 ville.

[Defunctus est autem prædictus Gilbertus, primus
 ecclesiæ Roffensis perturbator, et sepultus a parte
 boriali prædictæ basilicæ, inter fundatores confunda-
 tor, sicut Saul inter prophetas; cujus sepulcro titu-
 lum satis ei competentem patres prædecessores impo-
 suerunt, qui sic incipit;

Laude Dei clausa, fuit hic hac clausus in aula,
 Luce Jovis lux septima mæsta silentia fregit.

Congrue laude Dei clausa moritur, cujus vita lau-
 dem canentium ora conclusit plurimorum. Et ut
 aperte dicamus, in tantum in eum, ut creditur, ultio

MS. N. [divina exerevit, ut sancta ecclesia, quæ¹ pro hæreticis A.D. 1214. et perfidis Judæis exorat, in transitu istius nequaquam divina celebrare permetteretur. Quia ipso vivente per septennium duravit totius Angliæ interdictum. Quo defuncto et tumulto, statim solutum est interdictum.]

Matt. Par. ii. 581, 582. Item² eodem anno, tertio nonas Octobris, consecrati sunt apud Cantuariam Symon decanus Eboracensis in episcopum Exoniensem et Walterus de Grai in Wigorniensem. Obierunt quoque Gilebertus de Glanvilla episcopus Rosensis, viii^o kalendas Julii, et Johannes de Grai episcopus Norwicensis [in territorio Pictavensi].³

New bishops.

MS. Cl. from

Matt. Par. ii. p. 581.

Coggeshale, p. 168.

Cf. Matt. Par. ii. 578.

Hoc etiam anno, ante Purificationem beatæ Mariæ, comes Flandriæ cum quibusdam magnatibus transmarinis applicuerunt in Anglia, facientes ligantiam et homagium regi Johanni in civitate Cantuariæ. Postea cum Willelmo comite Sarum revertentes, magnum exercitum de conducticiis stipendiariis,⁴ distribuentes regium thesaurum prodigaliter, conflaverunt, propositum habentes, ut regem Francorum Philippum die Dominica, non consuetum tali die arma capessere,⁵ subito invaderent et confunderent. Habuerunt etiam insuper⁶ spem magnam et confidentiam de consilio et auxilio Othonis imperatoris, qui certamen quasi exserto⁷ gladio expectabat. Exclamato igitur signo, "Regales, regales," et ex alia parte, "Montis gaudium, " Montis gaudium," commissum est bellum de Bovines in Flandria, et decertatum est hostiliter utrobique. In quo conflictu, rex Francorum ab equo suo prostratus [est], et ab hostibus undique impetitus, frustratim detruncaretur, nisi quodam milite Normannico,

Ferrand count of Flanders does homage to John at Canterbury.

War in Flanders.

Battle of Bovines.

Abbrev. Chron. iii. p. 230.

¹ quæ] qui, N.

² Item . . . Pictavensi.] om. N.

³ in territorio Pictavensi] The Southwark Annals have "apud sanctum Johannem de Angeli, " xv. kal. Novemb."

⁴ stipendiariis] stipendariis, Ch. E.

⁵ capessere] portare, E.

⁶ insuper] om. E.

⁷ exserto] ex certo, MSS.

A.D. 1214. qui eum corpore proprio protexit, et pro eo et super eum, multis confossus lanceis, [],¹ protegeretur. Ipso etiam die eviscerati et enervati sunt sub eodem rege tres equi probatissimi. Triumphum inopinabilem tamen de inimicis suis ea die, Deo propiciante, reportavit. Unde super hoc pius rex scribens Universitati Parisiacæ ait, "Laudate Deum, carissimi, quia numquam tam gravem afflictum evasimus." Primo igitur fugiente a bello Hugone de Boves, qui dux omnium videbatur [esse], capti sunt multi magnates, tam de imperio quam de regno Angliæ. Imperator autem Otho cum suis, qui aderant, paucis, elapsus est, nec² unquam

postea [est] fama sua redintegrata. Ad majorem autem³ confusionem regis Johannis Anglorum, amotus est idem rex a castro, quod Rupes monachorum dicitur, quod obsederat cum magno exercitu in partibus versus Pictaviam, per adventum Lodowici filii regis Franciæ,⁴ ita quod audito rumore de captione magnatum suorum apud Bovines et impotentia resistendi in⁵ alia parte, comperiit Deum et homines sibi esse undique offensos et exosos. Fugit igitur turpiter et ignominiose a prædicta obsidione; et nisi datis undecim milibus marcarum argenti pro treugis tricennialibus citius in Angliam, procurante Roberto de Curcun, tunc in Francia legato, recessisset, profecto probrose captus extitisset. Unde Franci in eundem Robertum legatum verbis [et] contumeliis, quasi Anglicum Anglicus sponte liberasset, insurrexerunt.

Return of John, Oct. 17. William of Trumpington, abbat Rex igitur venit in Angliam confusus et inglorius xiv^o kalendas Novembris. Eodem⁶ anno, Johanni abbati ecclesiæ sancti Albani successit Willelmus de Trumpington, monachus assumptus de gremio ipsius ecclesiæ,⁷ vir omni

The siege of Roche-au-Moine raised by John.

Truce between John and Philip through the efforts of Robert de Curcun, the legate.

Return of John, Oct. 17. William of Trumpington, abbat

Cf. Matt. Par. ii. 577.

Cf. Hist. Anglor. ii. 152.

Matt. Par. ii. 582.

Id. ii. 583.

¹ The verb is omitted. Parker supplies *concidit*.

² *nec unquam*] ut nunquam, E.

³ *autem*] om. E.

⁴ Lamb. here interpolates the "Carta regis Johannis."

⁵ *in*] ex, E.

⁶ *Eodem susceptu*] om. A. N.

⁷ Ch. repeats *assumptus*.

Matt. Par. ii. 583. præditus honestate ; die sancti Andree ab Eustachio A.D. 1214.
Elyensi episcopo pontificaliter munus benedictionis in ecclesia of St.
sancti Albani suscepit.¹ Alban's.

Rex Johannes in se reversus, præ confusione cruce signatur, et multi nobiles cum eo.

- Id. ii. 584. Anno gratiæ mcccv^o. Rex Johannes tenuit curiam suam John at
ad natale Domini apud Wigorniam vix per spacium unius Worcester,
diei. Deinde Londoniam festinanter cum venisset, magnates then at
Angliæ instantur [ea], quæ rex in bona fide humiliterque London.
promiserat, postulabant. Sed rex quærens cavillationes, The barons
et asserens rem esse arduam quam [petebant] et magna demand the
indigere deliberatione, inducias usque ad clausum Pascha fulfilment
subdole rogavit et assecutus est. Interim ut sub alis of his pro-
domini sui Papæ tutius protegeretur, et contra suos mises.
dirius armaretur, crucem suscepit et cum² eo multi He takes
Id. ii. 585. magnates, quarto nonas Martii. Eodem anno, Eustachius the Cross.
Eliensis episcopus apud Radingum viam universæ carnis est Death of
Id. ii. 589. ingressus. Ipso anno, maximus tractatus habebatur inter Eustace,
regem et barones de pace regni inter Stanes et Wind- bp. of Ely.
leshores, in prato³ quod dicitur Runemade, quod inter- Meeting of
pretatur pratum consilii, eo quod [ab] antiquis tem- John and
poribus ibi de pace regni sæpius consilia tractabantur, the barons
Southwark Annals. domino Stephano Cantuariensi archiepiscopo, cum qui- at Runny-
busdam episcopis, existente mediatore. Primus autem mead.
dies memorati tractatus fuit dies Martis ante festum Aug. 26.
sancti Johannis Baptistæ. Item super eodem tractatu
dies Mercurii post festum sancti Bartholomæi, et con-
tinuatus et protelatus est tractatus, rege tamen ab-
sente. Exigentibus igitur baronibus quæ promissa fuerant,
Matt. Par. ii. 586. rex subsannans respondit, " Quare non exigunt isti regnum ? "
Id. ii. 630. Eodem anno, die sancti Martini celebratum est Fourth
Romæ generale concilium sub Papa Innocentio tertio, Lateran
Nov. 11.

¹ Re. introduces here the para-
graph about the meeting of the
barons at St. Edmundsbury from
Matt. Par. ii. 582, 583.

² cum eo] om. E.

³ prato] campo, E.

A.D. 1215. præsentibus primatibus, archiepiscopis lxi., episcopis vero quadringentis et duodecim, abbatibus vero et prioribus octingentis. In quo concilio, dictus papa Lodowicum regis Francorum primogenitum, et omnes comites et barones Angliæ, cum complicibus suis conspirantes et insurgentes in regem Angliæ, Romanæ ecclesiæ vassallum, die sancti Andreæ Apostoli sollempniter excommunicavit. Crescente jam guerra in Anglia de die in diem, baronibus hostiliter totam patriam Northamtuniæ cum ipsa villa prius occupantibus, excepto castro quod se viriliter defendebat. Ipsi vero machinis¹ carentes necessariis, infecto negotio, recesserunt. Rex enim clanculo, antequam hæc evenirent, futura perpendens, castra sua communierat. Baronibus vero inde venerunt Londoniam et xvi. kalendas Junii civitatem ingredientibus, nullo contradicente, occuparunt. Cives enim regem [Johannem] pro multis injustis exactionibus, quibus eos incessanter fatigaverat, odio habuerunt. Habito igitur ibi colloquio, miserunt quosdam de sociis suis, barones et cives, ultra mare ad Lodowicum, quem in regem elegerant, significantes ei, ut festinanter in Angliam veniret, regnum sine contradictionis difficultate ilico recepturus. Et ne super hoc dubitaret, cartas patentes appensis nobilium sigillis, cum obsidibus, tam regi Francorum quam filio suo Lodowico transmiserunt. Eodemque anno, post festum sancti Michaelis, rex Johannes castrum Roffense obsedit, in quo erant quidam barones strenuissimi, videlicet Willelmus de Albineto cum multis aliis [et² deprædata est Roffensis ecclesia, adeo ut nec pixis³ cum corpore Christi super altare remaneret]. Quibus cum Robertus filius Walteri, qui Londoniis cum universo exercitu desces⁴ et otiosus jacebat, tenebatur succurrere,⁵ noluit. Unde castrum memoratum

Matt. Par. ii. 631.

Excommunication of Louis.

Civil war in England.

Siege of Northampton.

London occupied by the barons.

They invite Louis over.

Siege of Rochester castle.

Plunder of Rochester cathedral.

Id. ii. 586.

Cf. Id. ii. 647, 648.

Cf. Matt. Par. ii. 621-625.

MS. N.

¹ *machinis*] monachi, Lamb.² This is in rubrick in N.³ *pixis*] *pixus*, N.⁴ *desces*] *deces*, Ch.⁵ E. inserts *sed*.

- Matt. Par. miserabiliter captum est, et nobiles capti, et apud A.D. 1215.
ii. 625, 626. Corf in carcerem detrusi ad voluntatem regis, vix Rochester
castle
taken.
- Id. ii. 635, Savaricum de Malleono, cum suis flexibilibus Pictaven- Leaders of
636. sibus, et Girardum de Sotingni, cum suis volubilibus John's
army.
- Id. ii. 538. casius de Breaute, vir quidem ignobilis et genitura bas- Cruelty of
tardus, Neuster² genere, constitutus est, rex Johannes John.
furiam invecus, partes Angliæ Aquilonares cepit devas-
tate, castra baronum vel dirrere vel sibi mancipare,
aulas et municipia in misericorditer, quæ baronum
fuerant, concremare, incolas exagitatis tormentis, ut
pecuniam extorqueret, exagitare, ita ut videretur *Domini-
nus furore irasci populo et hereditatem suam abho-
minari*. Ubique luctus, ubique miseria. Factus est
sacerdos ut populus, et septa ecclesiæ profanantur.
- Ps. cv. 40. Proscribuntur episcopi, et fugientibus³ pastoribus gre- Misery of
tum agmina disperguntur. Eodem tempore quia⁴ fuit the coun-
corruptor, et in quo potuit, corrector regis Johannis tury.
- Cf. Id. ii. 634. semper tamen recalcitrantis, ab officio suspensus est Suspension
of abp.
Langton.
- Cf. Id. ii. 648. Stephanus Cantuariensis archiepiscopus, quasi esset
fautor adversariorum vassalli domini Papæ, regis sci-
licet Johannis, per omnia desipientis.⁵ In concilio
etiam generali suspensionem⁶ prænotatam dominus
Papa⁷ confirmavit. Tandem vix, multis tamen elaboran.

¹ et is also in W.

² *Neuster*] neuter, MSS. The compiler blundered in abridging Paris's words, ii., p. 538.

³ et fugientibus] effugientibus, E.

⁴ quia . . . recalcitrantis] om. E.

⁵ *desipientis*] *decipientis*, MSS. etc. E

⁶ *suspensionem*] suspensione, Ch. W.

⁷ *Papa*] om. Ch., interlined later in A.

A.D. 1215. tibus, meruit idem archiepiscopus absolutionis beneficium optinere.

Bedford castle and Margaret de Rivers given to Fawkes de Breaute.

Hanslope and Tunbridge castles taken.

New bishops.

The election of Simon Langton to York quashed.

His diebus captum est castrum de Bedeford et datum Matt. Par. ii. 638. Falcasio, cui etiam contulerat rex uxorem nobilem, Margaretam de Ripariis cum possessionibus eam contingentibus. Cepit etiam idem Falco¹ municipium Willelmi Mauduit de Hamslope. Captum est etiam municipium de Thunbrugge. Eodemque anno, consecrati sunt in episcopos, Willelmus de Cornhulle die conversionis sancti Pauli in Cestrensem, magister Benedictus præcentor sancti Pauli Londoniis viii. kal. Martii in Rosensem, magister Ricardus decanus Sarum in Cicestrensem. Interea electus est in archiepiscopum Id. ii. 628. Eboracensem magister Symon de Langetona, vir quidem parum habens gratiæ popularis, utinam Dei. Sed, procurante rogo, cito cassatus est. Poterat enim rex, jam factus Papæ tributarius, etiam difficilia impetrare. Timebat autem rex, ne si Stephanus Cantuariensis archiepiscopus in australibus, et frater ejus Symon Eboracensis archiepiscopus factus in septentrionalibus dominarentur, quasi maximi prælati in Anglia, omnia ad vota eorum disponderentur, et alter alterius auxilio fulciretur.